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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter a je zaměřena na možnost využití badatelských

aktivit v integrovaných tématech předškolního vzdělávání. Teoretická část vymezuje pojem

badatelky orientovaná výuka, dále je zaměřena na bádání a poznání dětí. Teoretická část

přibližuje možnost využití badatelsky orientované výuky v prostředí mateřské školy s

ohledem na pedagogické strategie, specifika v podmínkách mateřské školy a na integrovaný

přístup vzdělávání. V praktické části je zpracována a aplikována sada badatelských aktivit

v integrovaných tématech, která byla realizována a ověřena ve vybrané mateřské škole. V

závěrečné části je tato sada badatelských aktivit v integrovaných tématech evaluována.

Výsledky evaluaci jsou v závěru shrnuty a na jejich základě je zpracováno doporučení pro

praxi mateřských škol.

Klíčová slova: badatelsky orientované vzdělávání, bádání dítěte, základní badatelské

aktivity, integrované téma

ABSTRACT

The bachelor thesis is of application character and focuses on the possibility of using

research activities in integrated topics of preschool education. The theoretical part defines

the concept of researcher oriented teaching, and is also focused on research and knowledge

of children. The theoretical part shows the possibility of using research -oriented teaching in

the kindergarten environment with regard to pedagogical strategies, specifics in kindergarten

and integrated approach of education. In the practical part is processed and applied a set of

research activities in integrated topics that were realized and verified in a selected

kindergarten. In the final part, this set of research activities in integrated topics is evaluated.

The results of the evaluation are summarized in the conclusion and on the basis of them is

prepared recommendations for the practice of kindergartens.

Keywords: inquiry-based science education, child´s exploration, basic inquiry activities,

integrated topic
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ÚVOD

Touha bádat, objevovat a poznávat provází člověka po celý život. Ovšem nejvíce

přirozená a silná je ve věku předškolního dítěte. Děti jsou otevřené novým zkušenostem.

Pokud je dětem umožněno konstruovat poznání na základě vlastních zkušeností a je u dětí

podporováno aktivní zapojení do vzdělávacích aktivit, má takové vzdělávání na děti

celoživotní pozitivní vliv. Takové vzdělávání ovšem vyžaduje od učitele konstruktivistický

přístup ke vzdělávání a jeho postavení do role facilitátora. V bakalářské práci na téma

„Badatelské aktivity dětí v integrovaných tématech předškolního vzdělávání“ představím

možnost využití badatelsky orientovaného vzdělávání v mateřské škole.

Cílem teoretické části je vymezit teoretický rámec v badatelsky orientovaném

vzdělávání zaměřený na bádání dětí a jejich využití v integrovaných tématech předškolního

vzdělávání. Cílem praktické části je aplikace sady badatelských aktivit v integrovaných

tématech předškolního vzdělávání, dále její realizace a ověření v praxi, následná evaluace a

doporučení pro praxi mateřských škol.

Teoretická část je koncipována do dvou kapitol. Kapitola první vymezuje pojem

badatelsky orientovaná výuka, představuje možné typy bádání, základní badatelské aktivity,

které rozvíjí základní vědecké dovednosti a jejich fáze neboli kroky. Tato kapitola přibližuje

bádání a poznání dětí předškolního věku. Druhá kapitola přibližuje možnost implementace

badatelsky orientovaného vzdělávání v prostředí mateřské školy. Tato kapitola se zabývá

pedagogickými strategiemi, které jsou vhodné při realizaci badatelsky orientovaného

vzdělávání ve specifických podmínkách mateřské školy uplatněním integrovaného přístupu

ke vzdělávacímu obsahu s využitím badatelských aktivit.

Praktická část bakalářské práce má aplikační charakter. V úvodu této části je uvedený

přehled aplikace sady badatelských aktivit v integrovaných tématech. Tato sada obsahuje

dvanáct aktivit, které jsou založeny na základních badatelských aktivitách, které rozvíjí

základní vědecké dovednosti dětí. Tyto aktivity jsou rozděleny do čtyř integrovaných témat.

Aplikovaná sada badatelských aktivit je následně evaluována, v závěru praktické části je

shrnuté doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BADATELSKY ORIENTOVANÁ VÝUKA

V první kapitole si vymezíme pojem badatelsky orientovaná výuka. Zároveň v této

kapitole bude vymezen teoretický rámec v badatelsky orientovaném vzdělávání zaměřený

na bádání a poznání dětí předškolního věku. Seznámíme se s typy bádání, se specifickými

badatelskými činnostmi a jejich kroky.

1.1 Badatelsky orientovaná výuka a bádání

Dostál (2015a) analyzoval několik literárních zdrojů, které se věnují problematice

badatelsky orientované výuky (neboli BOV). Na základě jeho analýzy si můžeme u autorů

všimnout dvou odlišných pochopení pojmu badatelsky orientovaná výuka. První skupina

autorů uvádí jako hlavní podstatu badatelsky orientované výuky řešení problémů.

V souvislosti s řešením problémů zmiňují autoři nejčastěji proces stanovení hypotézy,

kladení otázek, vyhodnocování, zpracování a shrnutí určitého problému žáky. Naopak druhá

skupina autorů považuje tyto kroky za významnou fázi badatelsky orientované výuky, ale

podstatu shledává v badatelsky orientované výuce jako v pojetí výuky nebo způsobu

vyučovaní.

Badatelsky orientovaná výuka je známá pod anglickým názvem Inquiry Based Science

Education (IBSE) a vznikla jako koncepce pro podporu přírodovědného a technického

vzdělávání. Nebyl to však jediný důvod vzniku této koncepce, dalším důvodem vzniku IBSE

je podpora schopnosti vědecky pracovat a myslet (Majerčíková, Wiegerová, Gavora, &

Navrátilová, 2020).

Při zavádění IBSE se můžeme podle Stuchlíkové In Papáček (2010) setkat jak

s přínosy, tak i obtížemi. Mezi přínosy uvádí vytváření schopnosti hledat a objevovat,

vytváření dovednosti potřebné pro zkoumání. Schopnost využívat a upřesňovat dosavadní

znalosti, objevování vědeckých principů. Obtíže, které mohou provázet zavádění IBSE jsou

dovednosti potřebné pro zkoumání, motivace, realizační omezení např. čas.

A právě pojem „inquiry“ neboli bádání je podstatný pro pochopení badatelsky

orientované výuky. V literatuře se můžeme nejčastěji setkat s následujícími typy bádání –

potvrzující bádání, strukturované bádání, nasměrované bádání, otevřené bádání (Bell,

Smetana, & Binns, 2005 In Majerčíková et al., 2020).

Stejné členění uvádí také Dostál (2015a), který jednotlivé typy bádání blíže popisuje:

• potvrzující bádání – jde o nejjednodušší úroveň bádání, která je řízena učitelem

a je pod jeho přímým vedením. Žáci v této úrovni tedy znají výsledek řešení
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problému. Cílem potvrzujícího bádání je rozvoj pozorovacích a analytických

dovedností a dále osvojení badatelských dovedností, mezi které například patří

sběr a příprava materiálu, zaznamenávání a vyhodnocení dat.

• strukturované bádání – v této úrovni bádání se mohou žáci daleko více projevit a

hledat řešení problému, ale stále je role učitele velmi významná. Učitel klade

otázky a stanovuje cestu bádání. Cílem je rozvoj schopností provádět vyšší

úrovně bádání.

• nasměrované bádání – žáci jsou mnohem více samostatní, učitel je aktivním

rádcem a průvodcem bádání. Společně stanovují výzkumný problém, ale postup

řešení navrhují žáci.

• otevřené bádání – jde o nejvyšší úroveň bádání, která je založena na samostatné

činnosti žáků, kteří jsou již schopni vymezit problém, stanovit celkový postup

bádání a zjištěné údaje analyzovat.

Opět se zde vracíme k otázce, zda se jedná o řešení problému nebo pojetí výuky. Dostál

(2015a) se přiklání k názoru, že je vhodnější chápat badatelsky orientovanou výuku jako

pojetí výuky zaměřené na bádání, což zahrnuje i rozvoj badatelských dovedností, znalostí a

postojů. Během bádání je jedinec aktivně zapojený do činností a pasivně nepřijímá

zprostředkované informace. Žák si osvojuje badatelské postupy, objevuje relativně sám nové

skutečnosti, které si má osvojit, rozvíjí své vnímání, emoce a učí se badatelsky myslet. Pojem

badatelsky orientovaná výuka vymezuje Dostál (2015a, s. 54) následovně „badatelsky

orientovaná výuka je činnost učitele a žáka zaměřená na rozvoj vědomostí, dovedností a

postojů žáka na základě aktivního a relativně samostatného poznávání skutečnosti, kterou


[…]


integrovaných témat

+ aktivity předem

promyšlené a připravené

Volba pedagogický

strategií

+ vhodně zvolené

pedagogické strategie

+ realizace aktivit i ve

venkovním prostředí

+ upřednostňování

skupinových aktivit

Komunikace s dětmi + kladení otázek v průběhu

aktivit a zjišťování

předpokladů

+ podpora dětí v jejich

samostatnosti

+ kladení otázek

+ nezasahovala do drobných

konfliktů mezi dětmi

+ motivace k aktivitám

Zapojení dětí + zapojení dětí všech

věkových kategorií

+ schopnost dětí realizovat

zvolené aktivity samy

+ snaha o vzbuzení zájmu

dětí a jejich zapojení do

aktivit bez ohledu na věk

+ vedení dětí ke spolupráci a

vzájemné pomoci

Časová náročnost + krátkodobé aktivity

udržely pozornost a zájem

dětí

‒ děti nezaujala dlouhodobá

aktivita

‒ dlouhodobý pokus děti

příliš nezaujal

Tabulka 15 Srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky
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Z uvedeného srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky vyplívá shoda mezi hodnocenými

a sledovanými oblastmi. Shoda mezi kladnými stránkami této realizace je následující:

• příprava pomůcek na danou aktivitu

• kladení otázek dětem v průběhu aktivit

• zapojení dětí všech věkových kategorií

• samostatnost dětí při realizaci aktivit

Ze srovnání je také patrná shoda u negativní stránky realizace:

• děti nezaujal dlouhodobý pokus (aktivita)

Celkově hodnotím realizovanou sadu badatelských aktivit v integrovaných tématech kladně,

jelikož na integrovaný přístup lze pohlížet různými způsoby. Aktivity byly založené na

integraci STEM, společenskovědních a přírodovědných oborů nebo integraci vzdělávacích

oblastí z RVP PV. Každá z realizovaných aktivit v sobě zároveň integrovala několik

základních badatelských aktivit, na kterých se bádání dětí zakládá.
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5 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Při realizaci badatelských aktivit v integrovaných tématech je nutná důkladná příprava již

před samotnou realizací. Učitelům doporučuji předem:

• promyslet si průběh aktivity

• promyslet rozdělení dětí do skupin

• připravit si potřebné pomůcky

• volit aktivity, které jsou přiměřené věku dětí a odpovídají jejich schopnostem

• pokusy nejprve vyzkoušet

• mít schopnost přeorganizovat aktivity v průběhu týdne (např. s ohledem na počasí

při plánovaných aktivitách venku)

V průběhu aktivit doporučuji a považuji za důležité:

• děti zaujmout, motivovat je a nezařazovat příliš zdlouhavé aktivity

• přenechat aktivitu na dětech

• volit zejména skupinovou formu výuky

• dětem poradit v případě, že si nebudou vědět rady

• klást dětem otázky, volit srozumitelné, jednoduché a pokud možno otevřené otázky

• nezasahovat do rozhovorů mezi dětmi ve skupině, pokud to není nutné např. pouze

v důsledku řešení konfliktů mezi dětmi

• děti vést k ohleduplnosti jednoho k druhému, ke spolupráci a ke komunikaci

• dbát na bezpečnost dětí

Po realizaci doporučuji reflektovat aktivity společně s dětmi.
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ZÁVĚR

Využití badatelsky orientovaného vzdělávání v mateřské škole může mít na

předškolní děti celoživotní pozitivní vliv. Role učitele se postupně přesouvá do pozadí a

hlavním aktérem při vzdělávání se stává dítě samotné. Prostřednictvím tohoto přístupu si

dítě osvojuje mnoho schopností a dovedností, které vedou k vědeckému myšlení. Děti jsou

při badatelsky orientovaném vzdělávání vedeny ke komunikaci a ke spolupráci. Pozitivně

vnímám i vyjadřování předpokladů dětí a důležitost kladení otázek. Při badatelsky

orientovaném vzdělávání není žádná odpověď chybná, každá odpověď dětí může vést

k dalšímu hledání otázek a následných odpovědí. Děti jsou při tomto vzdělávacím přístupu

otevřené a nemají obavy z vlastních chyb.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část uvádí

teoretická východiska zaměřená na badatelsky orientovanou výukou, bádání a poznání dětí

předškolního věku. Je zde přiblížena možnost využití badatelsky orientovaného vzdělávání

v podmínkách mateřské školy s využitím integrovaného přístupu.

Praktická část představuje aplikovanou sadu badatelských aktivit. Celkem obsahuje

dvanáct aktivit, které byly realizovány ve vybrané mateřské škole. Tyto aktivity, které

propojují základní badatelské aktivity, jsou rozděleny mezi čtyři integrovaná témata.

Následně jsou realizované aktivity evaluovány a v závěru této práce je shrnuté doporučení

pro praxi mateřských škol.

Hlavním cílem aplikovaných badatelských aktivit byl integrovaný přístup ke

vzdělávání dětí v mateřské škole. Využití pedagogických strategií, které děti podněcovaly

k jejich aktivnímu zapojení a snaha o nové zkušenosti, které děti prostřednictvím těchto

aktivit získaly. Zvolené aktivity odpovídaly věku dětí, byly jednoduché, ale přesto přínosné

a pro děti zajímavé.

Badatelsky orientované vzdělávání je především využíváno v přírodovědných

oborech. Hledat využití například ve společenskovědních oborech je pro učitele, zejména

s nedostatkem zkušeností s realizací BOV, náročné. Pro tuto oblast je také ve velmi malé

míře dostupná odborná literatura.

Na základě evaluace usuzuji, že realizace badatelských aktivit pozitivně obohatila

vzdělávání v mateřské škole a lze tento přístup běžně uplatňovat.
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