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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická

úroveň textu)
C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy,

estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či

jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,

hloubka zpracování použité literatury)
C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,

aktuálnost)
C

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního

výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická

přiměřenost realizace aplikačního výstupu

C

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků aplikačního výstupu

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce má aplikační charakter a je dalším prostředkem pro implementaci

výsledků projektu TA ČR, který byt řešen na ÚŠP. Jeho ambicí bylo v návrzích badatelských

aktivit zasáhnout i jiná, jako čistě přírodovědná témata, které jsou součástí obsahu předškolního

vzdělávání.

V teoretické části se autorka pokouší zarámcovat východiska pro svou aplikaci. Tyto se však

naklání k objasňování bádání, badatelství, badatelskému vzdělávání, s výrazně kompilačním

postupem, jenom velmi okrajově objasňuje potencionality integrace v obsahu předškolního

vzdělávání, co považuji za chybu.

Praktická část nabízí vhled do možností uplatnění badatelských postupů v předškolním

vzdělávání. Oceňuji v ní analytický přístup, i když v ní narážím i na nesrovnalosti v didaktických

kategoriích. Moje hlavní výtka ale opět směřuje k integraci témat, přičemž ta měla být postavena

na propojování přírodovědných a společenskovědných témat. I když připouštím, že navrhnout

originální témata není jednoduché.

Práce je psaná kultivovaným jazykem, je na škodu, že vznikala v časovém stresu.

Spolupráce se studentkou byla vcelku omezená, její rodinná situace se přenesla i do relativně

stresujícího finále při tvorbě práce. Jinak jsem v ní viděla reflektující a poctivě pracující autorku.

Otázky k obhajobě:

1. V hodnocení aktivit chybí vaše sebereflexe. Jak hodnotíte sebe a své postupy

v realizovaných badatelských aktivitách?

2. Na jedné vaší aktivitě stručně vysvětlete integraci obsahu.

Celkové hodnocení* C
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